

Số: /BC-STP

Đồng Tháp, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tư pháp năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024

Kính gửi:

- Bộ Tư pháp;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện Công văn số 5057/BTP-VP ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2023, đánh giá kết quả công tác giữa nhiệm kỳ; định hướng nhiệm vụ công tác từ nay đến hết nhiệm kỳ và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024 và Công văn số 537/VPUBND-TCDNC ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2023, đánh giá kết quả công tác giữa nhiệm kỳ; định hướng nhiệm vụ công tác từ nay đến hết nhiệm kỳ và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024, Sở Tư pháp báo cáo như sau:

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023 của Bộ Tư pháp, Chương trình hành động của UBND Tỉnh về những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023¹, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 113/KH-STP ngày 27 tháng 01 năm 2023 về việc triển khai nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023, với 09 nhóm nhiệm vụ trọng tâm, 122 nhiệm vụ cụ thể và 05 giải pháp thực hiện.

Tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao; chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong thực tiễn hoạt động tư pháp ở cơ sở; triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06, kịp thời tham mưu UBND Tỉnh bố trí dự toán kinh phí xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử giai đoạn 2023 - 2024; giải quyết vấn đề quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia về nước...

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện nhằm kịp thời nắm bắt, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong triển khai

¹ Quyết định số 13/QĐ-UBND-HC ngày 05 tháng 01 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI năm 2023 và Nghị quyết của HĐND Tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023.

công tác tư pháp từ tỉnh đến cơ sở, góp phần tích cực trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Sở Tư pháp chú trọng đảm bảo nguyên tắc phát huy trí tuệ tập thể, phát huy dân chủ, nâng cao trách nhiệm cá nhân. Mỗi thành viên Ban Giám đốc Sở được phân công nhiệm vụ hợp lý, phù hợp năng lực chuyên môn; luôn sâu sát, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố được giao phụ trách, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả công việc.

Bên cạnh đó, còn chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ; thường xuyên kiểm tra công vụ đối với công chức, viên chức, người lao động tại Sở, qua đó, kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm nội quy, quy chế cơ quan; tổ chức học tập đầy đủ, nghiêm túc các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng; nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong công việc, trách nhiệm phục vụ Nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

- Về xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản QPPL:

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thẩm định, góp ý văn bản QPPL, ngay từ đầu năm Sở Tư pháp đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành: Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ năm 2019 - 2023; văn bản chỉ đạo các sở, ngành tổ chức triển khai thực hiện các văn bản QPPL của Trung ương mới ban hành có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2023; văn bản chỉ đạo các Sở, ngành và UBND cấp huyện thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2023...

Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Tháp về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật; Kế hoạch 161/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Phát huy hiệu quả vai trò của Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản QPPL của HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh, đảm bảo tính khả thi của văn bản QPPL khi được ban hành, tạo điều kiện thuận lợi, huy động sự tham gia của các ngành, tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng, hoàn chỉnh các dự thảo văn bản QPPL trước khi trình UBND, HĐND Tỉnh ban hành. Từ đó công tác góp ý, thẩm định văn bản QPPL tiếp tục được chú trọng, nâng cao.

Trong năm 2023, HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh đã ban hành 54 văn bản QPPL (13 Nghị quyết, 41 Quyết định); UBND cấp huyện ban hành 97 văn bản QPPL (94 Quyết định, 03 Nghị quyết); UBND cấp xã ban hành 193 văn bản QPPL (192 Quyết định, 01 Nghị quyết). Sở Tư pháp đã thẩm định 80 dự thảo văn bản QPPL cấp tỉnh (30 dự thảo Nghị quyết, 50 dự thảo Quyết định), đảm bảo 100% văn bản QPPL do HĐND và UBND Tỉnh được thẩm định trước khi ban hành. Ngoài ra, Sở còn tiến hành góp ý 115 dự thảo văn bản QPPL và góp ý 363 văn bản hành chính, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

- Về kiểm tra văn bản QPPL:

Công tác kiểm tra văn bản QPPL tiếp tục được thực hiện thường xuyên và đạt được những kết quả tích cực. Sở Tư pháp đã tham mưu và trình UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 về xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh năm 2023; tham mưu UBND Tỉnh xử lý văn bản trái pháp luật theo Kết luận số 3734/KL-ĐCTLN ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Đoàn công tác liên ngành - Bộ Tư pháp về kết luận kiểm tra công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại tỉnh Đồng Tháp²; tham mưu trình UBND Tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh ban hành.

Sở Tư pháp thực hiện tự kiểm tra 41 Quyết định do UBND Tỉnh ban hành, đảm bảo nội dung và hình thức theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL; tham mưu UBND Tỉnh kiểm tra văn bản theo nội dung Chuyên đề số 01 và Chuyên đề số 02³. Tiếp nhận và kiểm tra 94 Quyết định và 03 Nghị quyết (đạt 100% số văn bản nhận được thuộc thẩm quyền) do UBND cấp huyện gửi đến. Qua kiểm tra, các văn bản QPPL của cấp huyện ban hành đều đảm bảo cơ bản về nội dung và kỹ thuật trình bày văn bản QPPL phù hợp với quy định của văn bản QPPL cấp trên.

- Công tác rà soát văn bản QPPL:

Việc rà soát văn bản QPPL được tiến hành thường xuyên, kịp thời, nhằm phát hiện quy định mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp quy định pháp luật, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để kịp thời đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Sở Tư pháp đã tham mưu và trình Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 90/QĐ-UBND-HC ngày 17 tháng 01 năm 2023 công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND Tỉnh ban hành trong năm 2022 hết hiệu lực toàn bộ và một phần là 04 văn bản, trong đó có 02 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 02 văn bản hết hiệu lực một phần. Tiến hành rà soát văn bản QPPL do

² Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp về tình hình xử lý các văn bản QPPL có nội dung trái pháp luật theo kết luận của Đoàn công tác liên ngành - Bộ Tư pháp.

³ Chuyên đề số 01: việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế dự phòng, y tế cơ sở, ban hành từ ngày 01 tháng 12 năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022; Chuyên đề số 02: Chương trình giảm nghèo bền vững, ban hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2021 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022.

HĐND, UBND Tỉnh ban hành cần sửa đổi, bổ sung liên quan đến Đề án số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Bên cạnh đó, nhằm triển khai có hiệu quả các quy định mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản và tăng cường nghiệp vụ công tác kiểm tra văn bản QPPL, Sở Tư pháp đã tổ chức Hội nghị tập huấn công tác soạn thảo văn bản cho các sở, ngành, địa phương⁴. Ban hành Kế hoạch số 1421/KH-STP ngày 31 tháng 8 năm 2023 về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL thuộc lĩnh vực tư pháp và thực hiện quản lý công tác pháp chế năm 2023.

- Kinh phí thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL được đảm bảo thực hiện theo quy định của Thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật

- Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023. Ngay từ đầu năm, Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND Tỉnh ban hành kế hoạch⁵ theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xác định các nhiệm vụ trọng tâm: theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu; theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm; kế hoạch⁶ điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh và tổ chức triển khai các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.

- Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, đồng thời thực hiện quy định của Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. Sở Tư pháp tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong

⁴ Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2023 của UBND Tỉnh về tập huấn công tác soạn thảo văn bản.

⁵ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

⁶ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 06 tháng 04 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh⁷. Tham mưu UBND Tỉnh ban hành Công văn số 86/UBND-TCĐ-NC ngày 14 tháng 3 năm 2023 chỉ đạo thực hiện nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật; Quyết định số 147/QĐ-UBND-TL ngày 06 tháng 9 năm 2023 thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Thực hiện công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh và theo các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành đối với UBND thành phố Hồng Ngự, UBND huyện Châu Thành, Công ty TNHH Cỏ May, Công ty Cổ phần Nhiên liệu Đồng Tháp; qua đó kết hợp việc khảo sát tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu và lao động, việc làm theo kế hoạch của tỉnh.

- Ngoài ra, thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023, Kế hoạch số 33/KHUBND ngày 01 tháng 02 năm 2023 của UBND Tỉnh, Sở Tư pháp phối hợp với Cục Quản lý xử vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật - Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính với điểm cầu chính tại UBND Tỉnh và 12 điểm cầu tại UBND huyện, thành phố⁸.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và ban hành các thông báo kết luận kiểm tra đến các đơn vị được kiểm tra; báo cáo kết quả khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu và lao động, việc làm; báo cáo kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023.

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

Công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh tiếp tục có nhiều đổi mới, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, người dân ngày càng nâng cao. Cùng với việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, phù hợp với đối tượng, địa bàn và tình hình thực tế ở địa phương⁹.

⁷ Quyết định số 480/QĐ-UBND-HC ngày 11 tháng 5 năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

⁸ Kế hoạch số 1081/KH-STP ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Sở Tư pháp về tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; chỉ số B1 năm 2023.

⁹ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 về việc thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2023 về việc tập huấn nghiệp vụ cho Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật năm

Sở Tư pháp với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp, đã tham mưu Hội đồng ban hành kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2023; kiện toàn Hội đồng; kế hoạch thực hiện chương trình tư vấn pháp luật, chuyên mục biết để làm đúng pháp luật trên sóng truyền hình và tình huống pháp luật trên sóng truyền thanh của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp và kiểm tra công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023¹⁰.

Tiếp tục tăng cường phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. Ký kết các kế hoạch phối hợp thực hiện PBGDPL trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2023 - 2025¹¹; PBGDPL cho phụ nữ, người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp giai đoạn 2023 - 2025¹² và phối hợp thực hiện công tác xã hội hóa về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2023 - 2025¹³.

Phối hợp với Tỉnh Đoàn, Liên đoàn Lao động Tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về pháp luật năm 2023. Cuộc thi đã thu hút gần 65.000 lượt thí sinh là cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên,... tham gia dự thi (tăng 200% so với những năm trước). Cuộc thi là hoạt động ý nghĩa, thiết thực, góp phần trang bị kiến thức pháp luật và là cơ hội tìm hiểu, học hỏi nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với Liên đoàn Lao động Tỉnh tổ chức hoạt động tuyên truyền, đối thoại pháp luật và sân chơi tìm hiểu pháp luật cho hơn 440 người lao động và người sử dụng lao động; phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông pháp luật cho cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ với hơn 500 đại biểu tham dự; tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm cho hơn 90 đại biểu; Hội nghị tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật với gần 100 tuyên truyền viên tham dự; phổ biến về các luật: Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình cho 250 sinh viên tại Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp.

2023; Kế hoạch triển khai phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật...

¹⁰ Kế hoạch hoạt động số 49/KH-HĐPHPBGDPL ngày 14 tháng 02 năm 2023 về việc hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Đồng Tháp năm 2023; Kế hoạch số 259/KH-HĐPHPBGDPL ngày 17 tháng 02 năm 2023 về thực hiện Chương trình tư vấn pháp luật, Chuyên mục biết để làm đúng pháp luật trên sóng truyền hình và Tình huống pháp luật trên sóng truyền thanh của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp năm 2023; Kế hoạch số 949/KH-HĐPHPBGDPL ngày 07 tháng 6 năm 2023 về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

¹¹ Kế hoạch số 494/KHPH-STP-SGDĐT-ĐHĐT-CĐCĐ-CĐYT ngày 28 tháng 3 năm 2023 giữa Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp và Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp.

¹² Kế hoạch số 495/KHPH-STP-LĐLĐ-HLHPN ngày 28 tháng 3 năm 2023 giữa Sở Tư pháp, Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Tháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Tháp.

¹³ Kế hoạch số 496/KHPH-STP-HLG-ĐLS ngày 28 tháng 3 năm 2023 giữa Sở Tư pháp, Hội Luật gia tỉnh Đồng Tháp và Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện 07 chương trình “Tur vấn pháp luật” trực tiếp và 08 chuyên mục “Phổ biến pháp luật, Biết để làm đúng” với các nội dung: quy định pháp luật về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; quy định của pháp luật về hộ tịch, quốc tịch, lý lịch tư pháp; quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý; quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình;...

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL qua chuyên trang, chuyên mục, Bản tin chuyên ngành, Bản tin sinh hoạt nội bộ, trên Trang Facebook, Zalo, Trang thông tin điện tử được quan tâm thực hiện thường xuyên. Biên soạn tài liệu phổ biến pháp luật qua 15 nhóm Zalo và phát hành Bản tin Tư pháp, Bản tin điện tử; đăng tải thông tin phổ biến pháp luật trên Trang Thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật Tỉnh.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp cũng đã ban hành và triển khai thực hiện 05 kế hoạch về tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật phòng, chống tội phạm năm 2023; tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật năm 2023 và triển khai “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2023; hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; thành lập Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

Nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được ngành Tư pháp quan tâm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Thực hiện quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Tiêu chí thành phần 18.4 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, Tiêu chí số 16 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và Tiêu chí 9.6 trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, Sở Tư pháp tiếp tục tham mưu UBND Tỉnh triển khai thực hiện Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật¹⁴.

Đồng thời, Sở Tư pháp còn tham mưu góp ý thời gian thực hiện hồ sơ huyện nông thôn mới, thẩm định chỉ tiêu 18.4 trong Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và tiêu chí 16 trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của các đơn vị. Ban hành Công văn số 1157/STP-PBGDPL ngày 13 tháng 7 năm 2023 triển khai, hướng dẫn một số nội dung về đánh giá, công nhận tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Tổ chức tập huấn, cập nhật quy định thực hiện chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật cho thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp huyện, lãnh đạo UBND cấp xã và công chức chuyên môn phụ trách tại địa phương.

¹⁴ Báo cáo số 98/BC-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2023 của UBND Tỉnh về kết quả đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Công tác hòa giải ở cơ sở:

Triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, Sở Tư pháp tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2023 về tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 1542/KH-STP ngày 19 tháng 9 năm 2023 về tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và Hội nghị tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác hòa giải ở cơ sở tại 12 huyện, thành phố cho 1.482 Hòa giải viên, qua đó tạo điều kiện cho các Hòa giải viên nắm rõ các kiến thức, kỹ năng hòa giải, cách thức lập biên bản hòa giải,... vận dụng linh hoạt trong hoạt động hòa giải cũng như nâng cao hiệu quả tư vấn, tuyên truyền pháp luật cho người dân thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở.

Toàn tỉnh hiện có 718 Tổ Hòa giải ở cơ sở với 4.090 Hòa giải viên. Trong năm 2023, các Tổ Hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận và hòa giải 2.837 vụ việc, trong đó, hòa giải thành 2.604 vụ việc, đạt tỷ lệ 91,8% (tăng 4,6% so với cùng kỳ năm 2022). Tiếp tục phát huy hiệu quả và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ hòa giải ở cơ sở, toàn tỉnh đã nhân rộng số Câu lạc bộ hòa giải ở cơ sở lên 106 Câu lạc bộ, góp phần tích cực, nâng cao tỷ lệ hòa giải thành trên địa bàn tỉnh.

Thành lập đội dự thi tham gia Cuộc thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc. Kết quả đội thi tỉnh Đồng Tháp đã xuất sắc đạt giải Nhì và giải Đội thi có phần giới thiệu ấn tượng nhất của Vòng thi khu vực miền Nam, là 01 trong 05 đội dự thi được chọn vào vòng chung kết toàn quốc. Vòng chung kết Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV năm 2023, tỉnh Đồng Tháp đạt giải Khuyến khích và giải Đội thi có phần giới thiệu ấn tượng nhất.

Tỉnh Đồng Tháp có 01 Hòa giải viên¹⁵ được trao bằng vinh danh “Gương sáng Pháp luật Việt Nam”.

4. Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước

- Về công tác hộ tịch:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành. Tổ chức Hội nghị tổng kết 06 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch. Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch thực hiện năm 2023¹⁶.

Thực hiện các quy định bỏ Sổ hộ khẩu và Sổ tạm trú theo quy định của Luật Cư trú và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc

¹⁵ Bà Nguyễn Kim Huệ - Hòa giải viên xã Long Hậu là 1 trong 50 gương sáng được bình chọn để tôn vinh trong Chương trình “Bình chọn, tôn vinh Gương sáng pháp luật” do Báo Pháp luật Việt Nam tổ chức.

¹⁶ Kế hoạch số 520/KH-STP ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Sở Tư pháp về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Tư pháp năm 2023.

nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu giấy, Sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND Tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành văn bản gửi UBND các huyện, thành phố, các tổ chức hành nghề công chứng triển khai thực hiện các quy định về việc bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy.

Tham dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, Hội nghị trực tuyến tập huấn, hướng dẫn thực hiện liên thông 02 nhóm Thủ tục hành chính, Hội nghị trực tuyến chuyên đề về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực do Cục Hộ tịch, Quốc tịch, Chứng thực - Bộ Tư pháp tổ chức, nhằm trao đổi nghiệp vụ, kinh nghiệm, nắm bắt các định hướng, hướng dẫn nghiệp vụ từ đó triển khai thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh.

Triển khai các nhiệm vụ lĩnh vực hộ tịch theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), Sở Tư pháp tham mưu trình UBND Tỉnh ban hành văn bản triển khai quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu tại Đề án 06; công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết các thủ tục hành chính liên thông¹⁷. Đồng thời, Sở Tư pháp còn ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2023, kế hoạch triển khai thực hiện 02 mô hình thuộc nhóm “Tiện ích phát triển kinh tế xã hội” và nhóm “Tiện ích phục vụ công dân số” trong Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; triển khai thực hiện Quyết định số 589/QĐ-UBND.HC ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND Tỉnh về việc phê duyệt dự án Xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Để triển khai thực hiện đăng ký hộ tịch trực tuyến và đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp thực hiện rà soát, thống kê lại tài khoản đăng ký hộ tịch để đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn Tỉnh; xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng chuyên sâu kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác hộ tịch, chứng thực và nuôi con nuôi trong nước tại các địa phương, đảm bảo các sự kiện hộ tịch của cá nhân được đăng ký đúng quy định, nâng cao trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ.

- Kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024: Sở Tư pháp tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố tập trung rà soát và đánh giá tình hình đăng ký khai sinh cho trẻ em, tình hình đăng ký khai sinh quá hạn hoặc trẻ em không được đăng ký khai sinh do có vướng mắc, khó khăn; hướng dẫn các địa phương thực hiện đăng ký hộ tịch cho người di cư tự do.

¹⁷ Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/ hưởng mai táng phí trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Kết quả đăng ký khai sinh trong năm 2023: Trẻ em sinh ra sống, được đăng ký khai sinh¹⁸ đạt 97,89%, trẻ em được đăng khai sinh trước 05 tuổi¹⁹ đạt tỷ lệ 99,64% (tỷ lệ % số trẻ em được đăng ký khai sinh trong năm 2023 tăng so với năm 2022 là 0,66%, năm 2022 đạt 97,23%).

- Về công tác quốc tịch: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Quốc tịch; Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quốc tịch Việt Nam và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Sở Tư pháp đã tiếp nhận 07 hồ sơ xin cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam (trong đó đã cấp giấy cho 01 trường hợp; từ chối 03 trường hợp; đang tra cứu 03 trường hợp); đang theo dõi và giải quyết 5 hồ sơ trở lại quốc tịch Việt Nam.

Tiếp tục phối hợp với ngành Công an địa phương triển khai các giải pháp thực hiện Tiểu Đề án 2 “Giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người dân di cư tự do từ Campuchia về nước”. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp triển khai Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Về lĩnh vực chứng thực: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP. Hỗ trợ các cơ quan, địa phương giải quyết các vấn đề liên quan đến chứng thực hợp đồng, giao dịch; góp ý về hợp đồng tặng cho tài sản, giải quyết hồ sơ chuyển nhượng đất đai,...

- Về công tác nuôi con nuôi: Sở Tư pháp phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật đối với trẻ em mồ côi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, tiến hành rà soát trẻ em cần tìm gia đình thay thế; triển khai đến Phòng Tư pháp, UBND cấp xã tăng cường quản lý công tác nuôi con nuôi trong nước đảm bảo trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần một gia đình được nhận làm con bảo đảm điều kiện phát triển tốt nhất cho trẻ em; thực hiện lấy ý kiến và xác nhận trẻ em đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài 02 trường hợp; ban hành kế hoạch tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký nuôi con nuôi cho công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

- Về công tác lý lịch tư pháp (LLTP): Tiếp tục triển khai thực hiện việc cấp Phiếu LLTP qua dịch vụ bưu chính và đăng ký cấp phiếu LLTP trực tuyến²⁰. Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc xác minh thông tin án

¹⁸ Số trẻ em sinh ra sống trên địa bàn tỉnh: 22.548 trẻ em; số trẻ em được đăng ký khai sinh: 22.072 trẻ.

¹⁹ Số trẻ em trước 05 tuổi cư trú trên địa bàn tỉnh: 34.796 trẻ em; số trẻ em trước 05 tuổi được đăng ký khai sinh: 34.669 trẻ em.

²⁰ Sở Tư pháp đã cấp 11.972 phiếu (trong đó: Phiếu số 1 là 7.424; phiếu số 2 là 4.548); gửi hồ sơ tra cứu xác minh 10.731 hồ sơ.

tích của công dân, đảm bảo việc cấp phiếu LLTP đúng quy định và bảo đảm thời hạn trả kết quả cho công dân.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy chế số 02/QCPH-TTLLTPQG-C53 ngày 29 tháng 6 năm 2018 về việc phối hợp tra cứu, xác minh thông tin để cấp Phiếu LLTP. Ban hành văn bản triển khai đầy mạnh cải cách hành chính công tác cấp phiếu lý lịch tư pháp; thực hiện rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính có thành phần hồ sơ là Phiếu LLTP.

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành Công văn số 11/UBND-HCC ngày 28 tháng 7 năm 2023 chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

Sở Tư pháp phối hợp thực hiện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân biết việc nộp hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu LLTP qua dịch vụ bưu chính công ích hoặc đăng ký trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của Tỉnh (<https://dichvucong.dongthap.gov.vn>); phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đến thăm và làm việc với các tổ chức, doanh nghiệp có trụ sở trên địa bàn tỉnh về tình trạng lạm dụng việc yêu cầu người lao động cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp trong công tác tuyển dụng, quản lý nhân sự tại các tổ chức, doanh nghiệp.

- Về công tác đăng ký biện pháp bảo đảm trên địa bàn tỉnh được triển khai thực hiện tốt, tăng cường rà soát, cập nhật quy trình nội bộ và danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực này.

- Về công tác bồi thường nhà nước: Sở Tư pháp đã tham mưu và trình UBND Tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp²¹, làm cơ sở để các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện; tham mưu UBND Tỉnh báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; báo cáo đánh giá xếp loại công tác bồi thường nhà nước năm 2023.

Ngoài ra, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước. Qua đó, đã tăng cường và nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức trong quá trình thực thi công vụ.

Bên cạnh đó, nhằm bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ công chức đầu mối thực hiện công tác bồi thường nhà nước, Sở Tư pháp đã xây dựng kế hoạch²² và phối hợp với Cục Bồi thường nhà nước - Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh.

5. Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

²¹ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

²² Kế hoạch số 1081/KH-STP ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Sở Tư pháp.

a) Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp

- Về luật sư, tư vấn pháp luật²³: Sở Tư pháp tham mưu UBND Tỉnh tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 15 năm triển khai thi hành Luật Luật sư; Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 69-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư.

Tỉnh Đồng Tháp có 42 tổ chức hành nghề luật sư (TCHNLS), bao gồm 40 Văn phòng luật sư (tăng 05 VPLS so với cùng kỳ năm 2022) và 02 Công ty luật; 31 Chi nhánh, Văn phòng giao dịch thuộc các TCHNLS trong tỉnh; 11 Chi nhánh của TCHNLS ngoài tỉnh có trụ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (tăng 04 chi nhánh của TCHNLS so với cùng kỳ năm 2022). Có 110 luật sư là thành viên của Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp (trong đó: số luật sư hành nghề tại các TCHNLS là 103 luật sư; số luật sư hành nghề với tư cách cá nhân là 07 luật sư).

Tỉnh Đồng Tháp có 06 Trung tâm tư vấn pháp luật và 01 Chi nhánh của Trung tâm tư vấn pháp luật, gồm 28 tư vấn viên pháp luật (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 02 tư vấn viên pháp luật).

Trong năm 2023, các TCHNLS đã thực hiện 2.744 việc, trong đó số việc tố tụng là 545 việc, số việc tư vấn pháp luật và dịch vụ pháp lý khác là 1.899 việc và số việc trợ giúp pháp lý là 300 việc.

- Về công chứng²⁴: Sở Tư pháp tham mưu UBND Tỉnh cho phép thành lập thêm 03 văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh. Nâng số tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh lên 16 tổ chức. Trong đó, có 03 Phòng công chứng và 13 Văn phòng công chứng với 32 Công chứng viên. Trong năm, các tổ chức hành nghề công chứng đã thực hiện công chứng 61.653 việc (trong đó, công chứng hợp đồng giao dịch: 60.329 việc; công chứng bản dịch và các loại việc khác: 1.324 việc), chứng thực bản sao 117.222 bản, chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản 2.660 việc.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động công chứng. Ngoài ra, Sở còn ban hành văn bản chấn chỉnh hoạt động trong lĩnh vực công chứng²⁵; phối hợp với Cục Thi hành án dân sự Tỉnh cập nhật dữ liệu ngăn chặn vào cơ sở dữ liệu công chứng; triển khai kịp thời đến các tổ chức hành nghề công chứng các

²³ Đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 16 trường hợp; thực hiện cấp giấy đăng ký thay đổi nội dung hoạt động cho 09 VPLS; thu hồi giấy đăng ký hoạt động 03 chi nhánh của TCHNLS. Thực hiện cấp giấy đăng ký hoạt động cho Trung tâm tư vấn pháp luật thuộc Hội luật gia thành phố Hồng Ngự; cấp Thẻ tư vấn viên pháp luật cho 04 trường hợp; thay đổi nội dung đăng ký hoạt động cho Trung tâm tư vấn pháp luật thuộc Hội luật gia tỉnh Đồng Tháp.

²⁴ Sở Tư pháp đã cấp giấy đăng ký hoạt động cho 03 Văn phòng công chứng mới thành lập trong năm 2023; đăng ký hành nghề và cấp Thẻ cho 08 Công chứng viên; cấp lại Thẻ công chứng viên cho 02 Công chứng viên; xóa đăng ký hành nghề và thu hồi 05 Thẻ công chứng viên; chấm dứt tập sự hành nghề công chứng đối với 03 trường hợp (do tự nguyện chấm dứt tập sự); đăng ký tập sự hành nghề công chứng cho 11 trường hợp; đăng ký tham dự kiểm tra kết quả hành nghề công chứng cho 15 trường hợp; thay đổi nội dung hoạt động vào Giấy đăng ký hoạt động của 04 Văn phòng công chứng.

²⁵ Công văn số 09/STP-HCTP&BTTP ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Sở Tư pháp về việc chấn chỉnh hoạt động công chứng; Công văn số 1136/STP-HCTP&BTTP ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Sở Tư pháp về việc đôn đốc, chấn chỉnh chứng thực chữ ký người dịch.

thông tin tạm ngừng thực hiện các giao dịch chuyển nhượng tài sản theo yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền. Thường xuyên hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong hoạt động công chứng, chứng thực đối với các tổ chức hành nghề công chứng.

- Về hoạt động bán đấu giá tài sản²⁶: Tham mưu UBND Tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp về kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2022 của UBND Tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh năm 2022.

Sở Tư pháp tổ chức cho các Đấu giá viên tham dự Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về hoạt động đấu giá tài sản; tăng cường công tác phối hợp với các ngành trong việc cho ý kiến các nội dung liên quan đến hoạt động đấu giá tài sản.

Trên địa bàn tỉnh hiện có 01 Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản, 04 doanh nghiệp đấu giá tài sản và 03 chi nhánh đấu giá tài sản với 14 Đấu giá viên. Kết quả các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản năm 2023 đã tổ chức 416 cuộc đấu giá, trong đó có 407 cuộc đấu giá thành.

- Về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản; hòa giải thương mại và trọng tài thương mại; thừa phát lại²⁷: Sở Tư pháp tham mưu UBND Tỉnh ban hành Báo cáo số 291/BC-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2023 về sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại.

Toàn tỉnh hiện có 02 Văn phòng thừa phát lại với 03 thừa phát lại; có 03 Quản tài viên hành nghề với tư cách cá nhân và có 01 Chi nhánh của Doanh nghiệp hành nghề Quản lý, thanh lý tài sản đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh.

- Về giám định tư pháp: Tham mưu UBND Tỉnh ban hành văn bản²⁸ chỉ đạo tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp; báo cáo tổng kết triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; báo cáo kết quả hoạt động giám định tư pháp tháng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp định kỳ hằng tháng.

Thẩm định hồ sơ đề nghị bổ nhiệm giám định viên và trình UBND Tỉnh cấp thẻ cho giám định viên; ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra tổ chức và hoạt động của các Tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Tỉnh Đồng Tháp hiện có 86 giám định viên tư pháp và 02 giám định theo vụ việc; có 02 tổ chức Giám định tư pháp công lập; có 02 tổ chức Giám định tư pháp công lập và 01 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc.

²⁶ Cấp giấy đăng ký hoạt động cho 01 Chi nhánh công ty đấu giá, Cấp thẻ đấu giá viên cho 01 trường hợp, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động cho 01 công ty đấu giá và 01 chi nhánh.

²⁷ Sở Tư pháp đã tiếp nhận 03 hồ sơ hoàn thành tập sự; 06 trường hợp đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề; ban hành 03 Quyết định thu hồi Thẻ Thừa phát lại.

²⁸ Công văn số 241/UBND-TCD-NC ngày 04 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp.

Năm 2023, các tổ chức giám định tư pháp công lập đã thực hiện giám định tư pháp 1.849 vụ việc, trong đó thực hiện 1.727 vụ việc theo yêu cầu của cơ quan tiến hành tố tụng và thực hiện theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân khác 122 vụ việc.

b) Công tác trợ giúp pháp lý

Sở Tư pháp đã tham mưu và trình UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 về thực hiện chính sách TGPL đối với người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; báo cáo Bộ Tư pháp về kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017. Trình Chủ tịch UBND Tỉnh bổ nhiệm 01 viên chức làm Trợ giúp viên pháp lý.

Tham mưu Hội đồng Phối hợp liên ngành TGPL ban hành Kế hoạch số 531/KH-HĐPHLNTGPL ngày 03 tháng 4 năm 2023 triển khai công tác phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2023; Kế hoạch số 1126/KH-HĐPHLNTGPL ngày 07 tháng 7 năm 2023 về kiểm tra công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2023.

Xây dựng và trình UBND Tỉnh phê duyệt Đề án²⁹ tổ chức lại Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Đồng Tháp. Ban hành Kế hoạch số 1298/KH-STP ngày 10 tháng 8 năm 2023 về triển khai thực hiện việc đánh giá chất lượng vụ việc TGPL năm 2023; Kế hoạch số 1472/KH-STP ngày 12 tháng 9 năm 2023 tập huấn bồi dưỡng kỹ năng trợ giúp pháp lý năm 2023; Kế hoạch số 1233/KH-HPH-STP-TAND ngày 28 tháng 7 năm 2023 của Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp về cử người thực hiện Trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án nhân dân.

Ký kết Quy chế số 878/QCPH-STP-TTr-VPUBND-HLG-ĐLS ngày 29 tháng 5 năm 2023 giữa Sở Tư pháp, Thanh tra Tỉnh, Văn phòng UBND Tỉnh, Hội Luật gia Tỉnh, Đoàn Luật sư Tỉnh về tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý trong việc tiếp công dân (thay thế Quy chế phối hợp số 1420/QCPH-STP-TTr-VPUBND-HLG-ĐLS ngày 29 tháng 10 năm 2021) về tư vấn pháp luật và TGPL trong việc tiếp công dân. Trong năm đã thực hiện tư vấn pháp luật trên 200 trường hợp trên tất cả các lĩnh vực, từ đó tình trạng người dân khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, không đúng thẩm quyền giảm đáng kể, góp phần bảo đảm tình hình an ninh, trật tự xã hội tại địa phương.

Trung tâm TGPL và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố phối hợp tổ chức thực hiện TGPL thông qua các buổi truyền thông, tư vấn pháp luật tại các xã thường xảy ra các trường hợp khiếu nại, khiếu kiện nhiều, qua đó các Trợ giúp viên pháp lý và Luật sư ký hợp đồng đã tư vấn pháp luật trên 500 trường hợp cho người dân, chủ yếu là các lĩnh vực đất đai, hành chính, hôn nhân - gia đình, lao động, bảo hiểm xã hội,... Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phối hợp số 1233/KH-HPH-STP-TAND ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc cử người thực hiện trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án nhân dân.

²⁹ Đề án số 1389/ĐA-STP ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở Tư pháp.

Tham dự Hội thảo khởi động Dự án “Thúc đẩy tiếp cận pháp luật về quyền trẻ em và Luật An ninh mạng nhằm hạn chế tình trạng bạo lực học đường, xâm hại tình dục và tai nạn thương tích ở trẻ em” tại 02 phường của thành phố Hồng Ngự. In ấn và cấp phát 10.000 Quyển sổ tay “Một số điều cần biết về yêu cầu trợ giúp pháp lý” nội dung cơ bản về Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, thông tin đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý, các hình thức trợ giúp pháp lý, quyền lợi và nghĩa vụ của người được trợ giúp pháp lý và một số tình huống pháp luật thường xảy ra tại cơ sở,...

Kết quả thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý trong năm 2023, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Đồng Tháp thực hiện TGPL 740 vụ, việc. Trong đó tham gia tố tụng 708 vụ, việc; tư vấn pháp luật 30 vụ, việc và đại diện ngoài tố tụng 02 vụ, việc.

c) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Sở Tư pháp tiếp tục tham mưu UBND Tỉnh thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 – 2025, tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 309/KHUBND ngày 18 tháng 9 năm 2023 về triển khai các hoạt động năm 2023 nhằm thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2025. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp phối hợp với sở, ngành liên quan tổ chức tập huấn thủ tục hành chính về đầu tư theo Luật Đầu tư năm 2020 và phổ biến Luật Đấu thầu năm 2023 cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa; người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, mạng lưới tư vấn viên pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Thường xuyên hỗ trợ tư vấn pháp lý cho các doanh nghiệp ngay sau khi nhận được yêu cầu hoặc khi có chỉ đạo của UBND Tỉnh. Kịp thời công khai, tạo cơ hội thuận lợi để cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận tìm hiểu về các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, giải thích các điểm chưa rõ ràng, chưa cụ thể trong các quy định của pháp luật, tạo điều kiện cho doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật được đầy đủ, thuận lợi, tiết kiệm chi phí. Tham gia các buổi Cà phê Doanh nghiệp nhằm kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp, tạo sự kết nối thông tin giữa doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn góp ý, thẩm định đối với các nghị quyết, quyết định có liên quan đến cơ chế chính sách hỗ trợ, thu hút hoạt động đầu tư cho doanh nghiệp như: chính sách khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hoá đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hoá đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tiêu chí và định mức hỗ trợ hợp tác xã nông nghiệp thực hiện đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp...

6. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính (VPHC)

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về quản lý xử lý VPHC, Sở Tư pháp đã tham mưu và trình UBND Tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện như:

Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý VPHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 241/QĐ-UBND-HC ngày 07 tháng 3 năm 2023 về ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 715/QĐ-UBND-HC ngày 06 tháng 7 năm 2023 về thành lập Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Tham mưu UBND Tỉnh báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý VPHC³⁰ và tặng Bằng khen cho 08 tập thể và 15 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.

Thực hiện việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2023 theo Quyết định 715/QĐ-UBND-HC ngày 06 tháng 7 năm 2023 của Chủ tịch UBND Tỉnh; tiến hành kiểm tra các cơ quan, đơn vị³¹ trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý VPHC trên các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ năm 2023 và phối hợp với Cục Quản lý xử lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật - Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý VPHC trên địa bàn tỉnh; phối hợp Cục Quản lý xử lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật - Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại tỉnh Đồng Tháp.

Tham mưu giúp UBND Tỉnh thẩm định tính pháp lý 31 hồ sơ xử phạt VPHC trên các lĩnh vực: thương mại, sản xuất, buôn bán hàng cấm, đất đai, xây dựng, môi trường,... Tổ chức tập huấn công tác xử lý VPHC cho một số địa phương cấp huyện. Thường xuyên hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ với các cơ quan, đơn vị, địa phương các hồ sơ xử phạt VPHC; tham dự các cuộc họp tư vấn giải quyết khiếu nại; hướng dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến các vấn đề pháp lý trong việc thu hồi, điều chỉnh, gia hạn việc thực hiện dự án và gia hạn, cho thuê, chuyển mục đích, chuyển nhượng quyền sử dụng đất... ban hành văn bản hướng dẫn khắc phục khó khăn trong việc ban hành quyết định xử phạt VPHC.

7. Công tác pháp luật quốc tế: Trong năm 2023, Sở Tư pháp không thực hiện việc tham gia giải quyết tranh chấp quốc tế.

8. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng

- Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng:

³⁰ Báo cáo số 274/BC-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 về sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

³¹ Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh; Thanh tra Sở Xây dựng; Thanh tra Sở Giao thông vận tải; Công an và UBND xã Mỹ Thọ, Công an và UBND huyện Cao Lãnh; Công an và UBND thị trấn Thường Thới Tiền, Công an và UBND huyện Hồng Ngự; Công an và UBND xã Tân Khánh Đông, Công an và UBND thành phố Sa Đéc.

Công tác xây dựng Ngành, đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức, người lao động được chú trọng thực hiện. Cơ cấu tổ chức ngày càng tinh gọn, đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của ngành Tư pháp tỉnh Đồng Tháp tiếp tục được củng cố, kiện toàn. Xác định nhiệm vụ xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp chuyên nghiệp, hiện đại, có phẩm chất đạo đức, có kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân là một trong những mục tiêu quan trọng.

Ngay từ đầu năm, Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức; kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức Sở Tư pháp, nhằm tạo điều kiện để rèn luyện, bồi dưỡng, thử thách công chức, viên chức giúp công chức, viên chức trưởng thành toàn diện hơn, đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ trước mắt và lâu dài...

Sở Tư pháp đã thực hiện quy trình tuyển dụng 04 công chức, tiếp nhận 02 công chức; điều động, bổ nhiệm lãnh đạo cấp phòng 01 trường hợp; bổ nhiệm lãnh đạo cấp phòng 03 trường hợp; cử 04 công chức, viên chức tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị; 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số; 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng đối ngoại, 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng xử lý các vấn đề liên ngành, 01 viên chức tham gia lớp cập nhật kiến thức quốc phòng...

Sửa đổi quy chế làm việc của cơ quan, chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định về giờ giấc, đồng phục, tính thứ bậc hành chính trong giao tiếp, xử lý công việc tại cơ quan. Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động về thái độ tiếp xúc với người dân, nhất là các đơn vị có giải quyết thủ tục hành chính cho người dân như: các Phòng công chứng, Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

Xây dựng môi trường làm việc thân thiện, văn hóa, văn minh, hiện đại, từng công chức, viên chức được phát huy tối đa các ưu điểm, từng bước hoàn thiện, khắc phục các hạn chế của bản thân. Tiếp tục thực hiện các mô hình văn hóa công sở hiệu quả như “Góc thư giãn”, “Thông tin nội bộ”, “Vệ sinh phòng làm việc, khuôn viên cơ quan ngày thứ 6” qua đó góp phần nâng cao ý thức, thái độ của từng công chức, viên chức đối với công việc đang đảm nhận, sẻ chia, đoàn kết cùng nhau thực hiện tốt nhiệm vụ của Ngành.

Đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tiếp tục được củng cố, kiện toàn. Trên cơ sở văn bản³² chỉ đạo của UBND Tỉnh về kiện toàn, nâng cao chất lượng công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, các địa phương đã chủ động rà soát và bổ sung đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, đảm bảo tiêu chuẩn về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đồng thời, tạo điều kiện cho đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch tham gia đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ để chuẩn hoá, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Công tác thi đua, khen thưởng:

³² Công văn số 495/UBND-TCD-NC ngày 30 tháng 9 năm 2021 về việc kiện toàn, nâng cao chất lượng công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

Tổ chức Hội nghị triển khai nội dung Quyết định số 84/QĐ-BTP ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của UBND Tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-KVTĐ.MTNB ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Khu vực thi đua Miền Tây Nam Bộ về phát động phong trào thi đua năm 2023. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 282/KH-STP ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Sở Tư pháp về phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp tỉnh Đồng Tháp năm 2023; Kế hoạch số 427/KH-STP ngày 17 tháng 03 năm 2023 về phát động phong trào thi đua theo chuyên đề đối với ngành Tư pháp tỉnh Đồng Tháp,...

Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở, 06 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch, 15 năm triển khai thi hành Luật Luật sư; 02 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính,...

Ngoài ra, Giám đốc Sở còn tặng Giấy khen cho 11 cá nhân có thành tích xuất sắc tại Hội thi Hoà giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV - Vòng thi khu vực miền Nam; tặng Giấy khen cho 17 tập thể, 24 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm tổ chức thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; tặng Giấy khen cho 05 tập thể, 36 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 06 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch; tặng Giấy khen cho tập thể Phòng Tư pháp huyện Lai Vung đã có thành tích xuất sắc trong công tác Tư pháp.

Để phong trào thi đua phát động sâu rộng trong toàn ngành Tư pháp tỉnh Đồng Tháp, Giám đốc Sở Tư pháp đã ban hành bảng tiêu chí thi đua, thang điểm đánh giá xếp hạng Phòng Tư pháp các huyện, thành phố năm 2023³³. Theo đó, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Phòng Tư pháp cấp huyện làm cơ sở đánh giá, xếp hạng, khen thưởng cuối năm.

Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng, tổ chức theo dõi các tiêu chí thi đua của Bộ Tư pháp, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí thi đua của Phòng Tư pháp các huyện, thành phố qua phần mềm điện tử.

9. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong công tác tiếp công dân, Sở Tư pháp đã ban hành Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận xử lý, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 63/KH-STP ngày 11 tháng 01 năm 2023 về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân năm 2023 tại Sở Tư pháp.

³³ Quyết định số 53/QĐ-STP ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Giám đốc Sở Tư pháp về ban hành Bảng tiêu chí thi đua, thang điểm đánh giá xếp hạng Phòng Tư pháp cấp huyện năm 2023.

Sở Tư pháp đã tiếp nhận và hướng dẫn giải quyết 22 đơn khiếu nại, tố cáo theo quy định; tiếp công dân thường xuyên 23 lượt. Tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin phản ánh qua Tổng đài 1022. Giám đốc Sở duy trì việc tiếp công dân định kỳ ngày 15 hằng tháng, lịch tiếp công dân, số điện thoại đường dây nóng được công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở, nhằm xử lý kịp thời các vấn đề người dân phản ánh.

Trong năm 2023, Sở Tư pháp đã tổ chức 06 cuộc thanh tra (gồm 01 cuộc thanh tra hành chính và 04 cuộc thanh tra chuyên ngành). Tổ chức Đoàn Thanh tra thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022 tại Phòng Công chứng số 1 tỉnh Đồng Tháp; Đoàn Thanh tra đột xuất hoạt động lập vi bằng tại Văn phòng Thừa phát lại Đồng Tháp; thanh tra chuyên ngành về tổ chức và hoạt động đối với Văn phòng Thừa phát lại Sa Đéc; thanh tra chuyên ngành lĩnh vực công chứng, chứng thực và thanh tra chuyên ngành hoạt động luật sư trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Quán triệt, triển khai thực hiện nội dung Công văn số 453/UBND-KT ngày 25 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 và các kiến nghị của Đoàn giám sát tại Báo cáo số 334/BC-ĐGS ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội...

Ban hành Kế hoạch số 1340/KH-STP ngày 17 tháng 8 năm 2023 về tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các văn bản mới ban hành về công tác phòng, chống tham nhũng cho tất cả công chức, viên chức, người lao động thông qua các bài viết, thông tin nội bộ thứ Sáu hằng tuần, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở, Bản tin Tư pháp, Bản tin điện tử. Qua đó, nâng cao vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần ngăn ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực.

10. Quản lý nhà nước về công tác pháp chế

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2023 thực hiện công tác pháp chế. Trên cơ sở Kế hoạch số 116/KH-UBND, các cơ quan, đơn vị đã lồng ghép các nhiệm vụ pháp chế trong kế hoạch công tác ngành của cơ quan, đơn vị; tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 132/QĐ-UBND-TL ngày 21 tháng 8 năm 2023 về thành lập Đoàn kiểm tra Công tác pháp chế năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, tổ

chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 116/KH-UBND và việc thực hiện quy định của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

Công tác kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh thường xuyên được quan tâm. Hiện nay trên địa bàn Tỉnh đồng tháp có 45 người thực hiện công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh và các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn Tỉnh. Đội ngũ làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh ngày càng được nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ.

11. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP:

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29 tháng 02 năm 2016 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. Đến nay, công tác cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật được thực hiện đồng bộ và thống nhất trên toàn tỉnh giúp việc tra cứu văn bản do địa phương ban hành được thuận lợi và nhanh chóng.

Sở Tư pháp đã cập nhật hoàn chỉnh 54 văn bản QPPL do HĐND, UBND Tỉnh ban hành (13 Nghị quyết và 41 Quyết định), đảm bảo thực hiện việc trích xuất từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật về Cổng thông tin điện tử của Tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp. Ngoài ra, Sở Tư pháp công thường xuyên tiến hành rà soát thông tin các văn bản QPPL đã có trong cơ sở dữ liệu do địa phương cập nhật theo quy định tại Điều 3 Nghị định 52/2015/NĐ-CP.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các ứng dụng chuyên ngành như: Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; phần mềm Hệ thống thông tin quản lý hộ tịch; quản lý LLTP; quản lý Công chứng và dữ liệu ngăn chặn; Phần mềm Quản lý vụ việc tham gia tố tụng, Quản lý tổ chức và hoạt động TGPL,... Đẩy mạnh công tác tin học hóa trong hoạt động của cơ quan, tiếp nhận và xử lý văn bản hoàn toàn trên đường điện tử; thực hiện mô hình phòng họp không giấy; họp trực tuyến.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Trang thông tin PBGDPL Tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, phát huy hiệu quả Bản tin điện tử ngành Tư pháp Đồng Tháp, cập nhật kịp thời tin tức, hoạt động trong toàn ngành từ cấp tỉnh đến xã, định kỳ xuất bản 02 lần/tháng.

Sở Tư pháp ban hành và triển khai hiệu quả Kế hoạch số 468/KH-STP ngày 23 tháng 3 năm 2023 về chuyển đổi số; Kế hoạch số 1006/KH-STP ngày 14 tháng 6 năm 2023 về số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Sở Tư pháp; Kế hoạch số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính; triển khai mô hình bố trí đoàn viên thực hiện số hoá hồ sơ tại Trung tâm Hành chính công Tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 975/QĐ-UBND-HC ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Chủ tịch UBND Tỉnh về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, Sở Tư pháp đã thực hiện cập

nhật 132 thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp Tỉnh lên Công dịch vụ công của Tỉnh.

Triển khai việc số hóa dữ liệu hộ tịch theo Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2021 của UBND Tỉnh, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 589/QĐ-UBND-HC ngày 30 tháng 5 năm 2023 về phê duyệt dự án Xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (tính đến 31/10/2023 đã thực hiện được 30% nhiệm vụ số hóa).

Phần thứ hai:

ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023 VÀ TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ ĐẾN NAY

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG NĂM 2023

1. Những kết quả nổi bật

Năm 2023, được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh, Bộ Tư pháp và sự phối hợp hiệu quả của các sở ngành, UBND các huyện, thành phố, Sở Tư pháp đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Kết quả, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, ngành Tư pháp tỉnh Đồng Tháp đã hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ của Ngành. Các chương trình, kế hoạch đã được ban hành kịp thời, triển khai điều khắp từ tỉnh đến cơ sở; nội dung bám sát các chủ trương, chính sách và văn bản pháp luật của Trung ương, Bộ Tư pháp, UBND Tỉnh và phù hợp với thực tiễn quản lý trên địa bàn Tỉnh.

Công tác chỉ đạo điều hành không ngừng được đổi mới, tập trung nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động chuyên môn, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị được giao; sáng tạo những cách làm hay, giải pháp hiệu quả để triển khai nhiệm vụ của ngành một cách đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh gọn bộ máy gắn với cải cách công vụ; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nội quy, quy chế cơ quan. Khẳng định được vai trò, vị thế của ngành Tư pháp; nhiều vấn đề pháp lý liên quan đến các dự án đầu tư tại tỉnh, đất đai, giải quyết khiếu nại, tố cáo được UBND Tỉnh tin tưởng giao Sở Tư pháp thẩm định, cho ý kiến.

Tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp tại cấp huyện, xã. Nâng tầm vai trò quản lý nhà nước đối với các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp thông qua việc phát huy hiệu quả các quy chế phối hợp đã được ký kết (quy chế phối hợp trong công tác giám định tư pháp; quy chế phối hợp thực hiện kết nối, liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh để cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; quy chế phối hợp nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về luật sư và hoạt động hành nghề luật sư,...); nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra.

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai có trọng tâm, trọng điểm, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác này; hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở được duy trì, nâng cao, tỷ lệ hòa giải thành tăng, góp phần hạn chế đơn thư, khiếu nại, tố cáo của người dân.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết các nhiệm vụ chuyên môn được tăng cường; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; nâng cao chất lượng công tác đối thoại với người dân, doanh nghiệp, các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, qua đó kịp thời có chỉ đạo hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết những vấn đề vướng mắc trong triển khai nhiệm vụ tại địa phương.

Công tác tư pháp cấp huyện trong năm 2023 có nhiều điểm sáng, đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,... tiếp tục nhân rộng và phát huy hiệu quả các Câu lạc bộ Hòa giải ở cơ sở. Công tác phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, các địa phương trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng chặt chẽ, nhịp nhàng, đồng bộ hơn; trình độ chuyên môn của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên các xã từng bước được nâng lên, nội dung và phương pháp tuyên truyền phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, từ đó nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân ngày càng được nâng cao, hạn chế việc vi phạm pháp luật và đơn, thư khiếu nại vượt cấp. Đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tiếp tục được kiện toàn, củng cố. Từ đó, đã góp phần thiết thực vào thành tựu chung của công tác Tư pháp tỉnh Đồng Tháp.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện công tác tư pháp năm 2023 còn một số khó khăn, hạn chế như:

- Công tác cán bộ cơ quan tư pháp mặc dù từng bước được củng cố, kiện toàn nhưng vẫn chưa đáp ứng kịp yêu cầu, nhiệm vụ. Biên chế Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp còn hạn chế, khối lượng công việc nhiều dẫn đến tình trạng “quá tải” cho đội ngũ làm công tác tư pháp³⁴. Đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch từng bước được kiện toàn nhưng thực tế vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ do số lượng đăng ký các sự kiện hộ tịch ngày càng tăng, phải kiêm nhiệm nhiều việc tại địa phương.

- Đội ngũ công chức pháp chế tại địa phương tuy đã được củng cố, kiện toàn song việc bố trí, sử dụng công chức làm công tác pháp chế ở không ít cơ quan chưa phù hợp với tiêu chuẩn về trình độ chuyên môn theo quy định, chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ công việc.

- Việc Bộ Tư pháp quy định sử dụng phôi hoa văn để in các kết quả giải quyết thủ tục hành chính (lý lịch tư pháp, khai sinh, kết hôn,...) dẫn đến khó khăn trong việc số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính (do không thể ký 02 lớp lên phôi, phải in kết quả trên phôi giấy, trình lãnh đạo ký, sau đó scan và ký số tổ chức theo quy định của Nghị định 30/2020/NĐ-CP mới thực hiện được thao tác số hoá).

³⁴ Số lượng biên chế Sở Tư pháp được giao giảm dần qua các năm, 2015 là 38 biên chế đến 2023 chỉ còn 34 biên chế. Theo kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2023 - 2026 của Tỉnh thì biên chế công chức của Sở Tư pháp tiếp tục cắt giảm thêm 5%.

- Hồ sơ trực tuyến lĩnh vực Tư pháp còn ít, do người dân thường lựa chọn hình thức đăng ký trực tiếp, hệ thống tiếp nhận hồ sơ trực tuyến chưa thuận lợi cho người dân (nhập sai thông tin phải nhập lại từ đầu, chọn qua nhiều bước mới tìm được thủ tục hành chính cần thực hiện,...).

- Phần mềm Một cửa điện tử của Tỉnh thường xuyên có lỗi không chuyển hồ sơ được do kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Tỉnh với các cơ sở dữ liệu của Bộ Tư pháp (Lý lịch tư pháp, Hộ tịch...) chưa ổn định, ảnh hưởng đến thời hạn xử lý hồ sơ.

II. ĐÁNH GIÁ TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ ĐẾN NAY

1. Những kết quả nổi bật

Thời gian qua, được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh, Bộ Tư pháp và sự phối hợp nhịp nhàng, hiệu quả của các sở ngành, UBND các huyện, thành phố, cùng với việc tích cực, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác tư pháp của Sở Tư pháp, kết quả công tác trên các lĩnh vực hầu hết đều đảm bảo yêu cầu về chất lượng, hiệu quả.

Sở Tư pháp đã tham mưu, ban hành kịp thời các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ngành, triển khai điều khắp từ tỉnh đến cơ sở; nội dung bám sát các chủ trương, chính sách và văn bản pháp luật của Trung ương, Bộ Tư pháp, UBND Tỉnh và phù hợp với thực tiễn quản lý trên địa bàn tỉnh.

Công tác xây dựng thể chế, rà soát văn bản QPPL được tiến hành thường xuyên, có chất lượng; kịp thời phát hiện các văn bản trái quy định, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, tham mưu sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành văn bản mới hoặc thay thế văn bản QPPL, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho các hoạt động kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Công tác tham mưu UBND Tỉnh, tư vấn cho các sở, ngành, UBND cấp huyện được Sở Tư pháp thực hiện đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, qua đó, giúp cho hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND Tỉnh đạt hiệu quả, đặc biệt là công tác tư vấn liên quan đến pháp lý, các dự án đầu tư, sử dụng đất, giải quyết khiếu nại... vai trò, vị thế của ngành Tư pháp ngày càng được khẳng định.

Phát huy vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL Tỉnh, Sở Tư pháp không ngừng đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, PBGDPL, phát huy được sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành trong công tác PBGDPL; ý thức chấp hành pháp luật của người dân được nâng lên. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL được tăng cường, phổ biến pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, mạng xã hội được đẩy mạnh, mang lại nhiều hiệu quả tích cực.

Công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp đi vào nề nếp, cải cách từng bước về quy trình, thủ tục, vừa đảm bảo đúng quy định pháp

luật, vừa tạo thuận lợi cho người dân. Công tác trợ giúp pháp lý đã kịp thời bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được TGPL.

Tổ chức bộ máy của Ngành Tư pháp từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục được củng cố. Đội ngũ công chức, viên chức ngành Tư pháp không ngừng trưởng thành qua các năm, trình độ chuyên môn, phẩm chất chính trị, đạo đức được nâng lên; có ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Cùng với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp còn hoàn thành tốt những nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu của UBND Tỉnh, Bộ Tư pháp; luôn chủ động, đề xuất những cách làm hay, giải pháp hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện công tác tư pháp ở địa phương còn gặp một số tồn tại, hạn chế như:

- Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ cơ quan tư pháp được chú trọng, quan tâm, nhưng thực tế vẫn chưa đáp ứng kịp yêu cầu nhiệm vụ. Khối lượng công việc ngày càng nhiều, nhiều nhiệm vụ phát sinh thêm dẫn đến tình trạng “quá tải” cho đội ngũ công chức, viên chức Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

- Đội ngũ công chức pháp chế tại địa phương tuy đã được củng cố, kiện toàn song việc bố trí, sử dụng công chức làm công tác pháp chế ở không ít cơ quan chưa phù hợp với tiêu chuẩn về trình độ chuyên môn theo quy định, chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ công việc.

- Đội ngũ công chức làm công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn thiếu về số lượng, chất lượng chưa đồng đều, chủ yếu là kiêm nhiệm nên sự phối hợp giữa các cấp, các ngành về các công tác này chưa được chặt chẽ.

- Sự phân bố các tổ chức hành nghề hỗ trợ tư pháp chưa đồng đều, chủ yếu tập trung tại các thành phố, chưa thành lập được ở các huyện biên giới; điều này, chưa thật sự tạo điều kiện thuận lợi cho người dân.

- Việc Bộ Tư pháp quy định sử dụng phôi hoa văn để in lý lịch Tư pháp dẫn đến khó khăn trong việc số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính (do không thể ký 02 lớp lên phôi, phải in kết quả trên phôi giấy, trình lãnh đạo ký, sau đó scan và ký số tổ chức theo quy định của Nghị định 30/2020/NĐ-CP mới thực hiện được thao tác số hoá).

- Các thủ tục hành chính lĩnh vực giao dịch bảo đảm do Sở Tư pháp quản lý nhưng lại thực hiện tại các Văn phòng đăng ký quyền sử dụng của Sở Tài nguyên và Môi trường đất dẫn đến khó khăn trong việc kiểm soát, đề xuất đơn

giản hóa; triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến,... ảnh hưởng đến chỉ số cải cách hành chính của Sở Tư pháp.

- Bộ Tư pháp chưa đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng (chưa xây dựng được bộ tiêu chí thi đua trên phần mềm điện tử, các Sở Tư pháp thực hiện chấm điểm trên giấy, gửi tài liệu giấy để kiểm chứng gây mất nhiều thời gian, chi phí; công tác kiểm tra thi đua hằng năm chưa mang lại hiệu quả thiết thực, do các Sở Tư pháp tự kiểm tra chéo với nhau, kết quả kiểm tra không tính vào điểm thực hiện tiêu chí thi đua hằng năm nên công tác kiểm tra đôi khi mang tính hình thức).

Phần thứ ba:

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2024 VÀ ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2024 VÀ ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ

1. Định hướng công tác đến hết nhiệm kỳ

Nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến toàn diện, mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả trong tổ chức và hoạt động của Ngành; nâng cao vị thế, vai trò của ngành Tư pháp; góp phần thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh, Sở Tư pháp tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trong đến hết nhiệm kỳ như sau:

- Tập trung tham mưu nâng cao chất lượng công tác xây dựng và thực thi pháp luật, tạo hành lang pháp lý phù hợp và ổn định cho sự phát triển bền vững kinh tế - xã hội của Tỉnh; phát huy vai trò, hiệu quả tham gia của ngành Tư pháp trong việc tham mưu xử lý các vấn đề pháp lý phát sinh trong thực hiện phát triển kinh tế - xã hội.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về công tác theo dõi thi hành pháp luật; đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đưa công tác này đi vào chiều sâu, bám sát nhu cầu xã hội và yêu cầu nhiệm vụ của Tỉnh, phù hợp với từng đối tượng và lộ trình triển khai thực hiện các Luật, Nghị định mới ban hành.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp, trong đó tập trung vào các lĩnh vực như: công chứng, thừa phát lại, đấu giá tài sản, luật sư, hộ tịch, chứng thực,.. nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân.

- Tăng cường công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành; từng bước số hóa các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp, trọng tâm là xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử theo quy định của Nghị định 87/2020/NĐ-CP; tăng cường chất lượng, hiệu quả một số dịch vụ công lĩnh vực Tư pháp nhằm đáp ứng tốt hơn yêu cầu của Nhân dân.

- Đẩy mạnh thực hiện chủ trương hướng về cơ sở, đưa Tư pháp đến gần dân hơn, tạo tiền đề cho sự chuyển biến đồng bộ vị trí, vai trò là cơ quan tham mưu

giúp UBND Tỉnh chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà nước các lĩnh vực thuộc ngành Tư pháp, tiếp tục nghiên cứu, thực hiện xã hội hóa theo lộ trình một số lĩnh vực thuộc ngành Tư pháp.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức, viên chức làm công tác tư pháp từ cấp tỉnh đến cấp xã và đội ngũ cán bộ pháp chế các sở, ngành góp phần tạo cơ sở thúc đẩy công tác tư pháp, pháp chế phát triển sâu rộng, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh.

2. Phương hướng, nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024

a) Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; pháp chế; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các dự thảo văn bản được giao thẩm định, góp ý. Phát huy hiệu quả vai trò của Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; tổ chức tự kiểm tra văn bản QPPL do UBND Tỉnh ban hành, kiểm tra theo thẩm quyền đối với văn bản QPPL do cấp huyện ban hành, kịp thời đề xuất, kiến nghị xử lý văn bản chưa phù hợp theo quy định, nhất là các văn bản có quy định liên quan đến việc thực hiện các quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, môi trường đầu tư, kinh doanh. Triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế về kiểm tra, xử lý văn bản QPPL, Quy chế rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

- Tham mưu đề xuất với UBND Tỉnh trong việc xây dựng, củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế, thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác pháp chế tại địa phương.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024 theo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2025. Phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024.

- Kịp thời tham mưu UBND Tỉnh, tư vấn cho các sở, ngành, UBND cấp huyện đối với các vấn đề về pháp lý liên quan đến các dự án đầu tư, sử dụng đất, giải quyết khiếu nại... Tiếp tục khẳng định vai trò, vị thế của ngành Tư pháp.

b) Công tác PBGDPL; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

- Tham mưu UBND Tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL Tỉnh triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch trong công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

- Phát huy vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL Tỉnh, phát huy được sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành trong công tác PBGDPL. Tiếp tục đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, PBGDPL. Tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, phổ biến pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, mạng xã hội.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện các chương trình, kế hoạch đã ký với các sở, ban, ngành, đoàn thể trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. Tổ chức các Cuộc thi trực tuyến về tìm hiểu kiến thức pháp luật; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam.

- Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở, các Tổ Hòa giải; nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ Hòa giải ở cơ sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; triển khai có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025.

c) Công tác quản lý xử lý VPHC, theo dõi thi hành pháp luật

- Tiếp tục tham mưu UBND Tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch quản lý nhà nước về lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật theo quy định của pháp luật, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, của Bộ Tư pháp.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quy trình phối hợp thực hiện công tác tham mưu Chủ tịch UBND Tỉnh ra Quyết định xử phạt VPHC; nâng cao chất lượng thẩm định, kiểm tra tính pháp lý hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tham mưu kiểm tra công tác xử lý VPHC, theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng xếp hạng chisố tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

d) Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch cho đội ngũ công chức tư pháp cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thành nhiệm vụ số hóa dữ liệu hộ tịch theo Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2021 của UBND Tỉnh về thực hiện Nghị định số 87/2020 ND-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Tiếp tục tập trung thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của ngành Tư pháp tại Đề án 06; thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024; thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng”.

- Nâng cao chất lượng giải quyết yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp; đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ người dân thực hiện yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

e) Công tác hỗ trợ tư pháp

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực luật sư, công chứng, đấu giá, thừa phát lại,... Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch UBND Tỉnh về việc tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Phát huy hiệu quả quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp đã ký kết với Đoàn Luật sư; Quy chế phối hợp số 1301/QCPH-STP-CA-VKSND-TAND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Sở Tư Pháp, Công An, Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp trong phối hợp công tác giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các sai phạm.

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành rà soát bổ nhiệm, miễn nhiệm giám định viên tư pháp theo quy định.

f) Công tác Trợ giúp pháp lý

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2015 của UBND tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện “Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về trợ giúp pháp lý người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp số 1233/KHPH-STP-TAND ngày 28 tháng 7 năm 2023 giữa Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân Tỉnh về việc cử người thực hiện trợ giúp pháp lý trực tại toà án và Quy chế phối hợp số 878/QCPH-STP-TTr-VPUBND-HLG-ĐLS ngày 29 tháng 5 năm 2023 về phối hợp tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý trong việc tiếp công dân.

- Triển khai thực hiện việc tham gia phiên tòa xét xử trực tuyến. Nâng cao hiệu quả hoạt động, phối hợp truyền thông về TGPL; nâng cao chất lượng, số lượng vụ việc trợ giúp pháp lý, nhất là việc tham gia tố tụng.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch liên ngành Sở Tư pháp và Thanh tra tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/TTLT-BTP-TTCP ngày 06/6/2011 của Bộ Tư pháp và Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thực hiện trợ giúp pháp lý trong việc khiếu nại Quyết định hành chính, hành vi hành chính.

g) Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu; bám sát các nhiệm vụ công tác trọng tâm, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ được giao đúng tiến độ, chất lượng.

- Tổ chức kiện toàn Trung tâm TGPL nhà nước tỉnh Đồng Tháp. Thực hiện điều động, chuyển đổi vị trí công tác theo đúng quy định; sắp xếp, bố trí hợp lý cơ cấu công chức, viên chức theo vị trí việc làm; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng về mọi mặt cho đội ngũ công chức, viên chức, qua đó góp phần nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị, năng lực quản lý điều hành... cho đội ngũ công chức, viên chức của ngành Tư pháp để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng lồng ghép với hoạt động tổng kết công tác Tư pháp, tổ chức suy tôn, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua. Xây dựng Bảng tiêu chí thi đua, thang điểm đánh giá xếp hạng Phòng Tư pháp cấp huyện.

h) Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành các lĩnh vực tư pháp, trong đó tập trung vào các lĩnh vực như đăng ký và quản lý hộ tịch, luật sư, công chứng, chứng thực, thừa phát lại, bán đấu giá tài sản; đôn đốc, kiểm tra sau thanh tra đối với việc thực hiện các kết luận thanh tra của các tổ chức, đơn vị đã được thanh tra, kiểm tra.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân tại trụ sở; thực hiện tốt công tác xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và chương trình, kế hoạch hành động phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh và ngành Tư pháp.

i) Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, gắn ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính, hoạt động chuyển đổi số của cơ quan.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính trong các lĩnh vực quản lý của ngành, bảo đảm công khai, minh bạch, chống tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực trong việc thực thi các thủ tục hành chính, phục vụ tốt cho người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện đăng ký yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Tỉnh nhất là đối với thủ tục yêu cầu cấp Phiếu Lý lịch Tư pháp, nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Khuyến khích người dân sử dụng hình thức thanh toán trực tuyến đối với phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính.

3. Giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong chỉ đạo điều hành. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu; tăng cường công tác cải cách hành chính; thực hiện nghiêm các chương trình, kế hoạch công tác, ưu tiên thực hiện những nhiệm vụ liên quan thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng Ngành; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành; nâng cao năng lực tham mưu, sáng tạo, đột phá và hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

- Chú trọng công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp từ tỉnh đến cơ sở; tăng cường hơn nữa trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác Ngành; chủ động, kịp thời báo cáo, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền nhằm tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Ngành.

- Phát huy hiệu quả các công cụ quản lý, kiểm tra, thanh tra; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm khi có sai phạm; đồng thời, kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân nỗ lực đạt kết quả cao, sáng tạo trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, cải tiến lề lối làm việc. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật, khắc phục kịp thời những hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà, sách nhiễu trong khi giải quyết yêu cầu của người dân.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Bộ Tư pháp phối hợp với Bộ Tài chính và các bộ, ngành có liên quan sớm ban hành Thông tư hướng việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật làm cơ sở cho việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí trong công tác này được thực hiện thống nhất và phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

2. Kiến nghị Bộ Tư pháp phối hợp với Bộ Nội vụ nghiên cứu, đề xuất các giải pháp về việc bố trí biên chế bảo đảm đội ngũ cán bộ pháp chế ổn định, chuyên nghiệp, chuyên sâu để phục vụ cho công tác xây dựng, ban hành các văn bản QPPL tại địa phương.

3. Nghiên cứu bỏ mẫu phiêu hoa văn đối với Phiếu Lý lịch tư pháp để thuận lợi cho việc số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính (hiện tại không thể ký số 02 lớp trên các mẫu hoa văn này).

4. Kiến nghị Bộ Tư pháp phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường thống nhất việc triển khai bộ thủ tục hành chính lĩnh vực giao dịch bảo đảm ở các địa phương đảm bảo thuận lợi cho công tác quản lý nhà nước, các đơn vị trực tiếp thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực này (các Văn phòng đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường) thực hiện công bố, rà soát, đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính, triển khai các mô hình đăng ký trực tuyến, tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị theo quy định.

5. Kiến nghị Bộ Tư pháp chỉ đạo Vụ Tổ chức cán bộ tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua khen thưởng (xây dựng bộ tiêu chí thi đua trên phần mềm điện tử, sử dụng tài liệu điện tử để chứng minh tiêu chí thi đua), sửa đổi quy chế hoạt động của các Khu vực thi đua, đảm bảo công tác sơ kết, tổng kết, kiểm tra thi đua, khen thưởng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT/TU, TT/HĐND, UBND Tỉnh; } báo cáo
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Cục Thống kê Tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các PGĐ Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (MT).

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Phượng